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97 gadu jubilejā
Dārtu Sirsniņu 

96 gadu jubilejā
Mariju Smorodinu 

93 gadu jubilejā
Austru Vilciņu 
Irēnu Bēniņu 

92 gadu jubilejā
Malvīni Žukovu 

91 gada jubilejā
Dzidru Zviedri 

Stepanu Tihonovu 
Helēnu Protizāni 

90 gadu jubilejā
Mildu Zaķi 
Elvīru Riekstiņu 
Aleksandru Lisjuku 

85 gadu jubilejā
Jāni Liepiņu 
Gunāru Gulbi 
Dzidru Apsīti 
Zentu Brenci 
Agnesi Sondori 

SVEICAM M AIJA JUBILĀRUS!

80 gadu jubilejā
Jefrosiniju Maculēviču 
Ainu Ozoliņu 
Moniku Igovenu 
Zaigu Mitriku 
Maiju Sīli-Jaunsīli 
Jeļenu Rajecku 
Vladimiru Samarinu 
Jāni Zvirgzdiņu 
Valentīnu Ragini 
Jāni Beču 
Dzidru Laģi 
Intu Antoni 

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

Laika periodā no  28.marta līdz 24.aprīlim 
Ogres novadā reģistrēts 31 jaundzimušais, 

t.sk. 17 meitenes un 14 zēni.
Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

 jaundzimušo bērniņu vecākus!

Man svarīgs to cilvēku vēstījums, ar kuriem kopā strādāju 

Turpinājums 2. lpp.

VALSTS 
APBALVOJUMS 

OGRĒNIETEI
 Ordeņu kapituls šā gada 22.aprīlī 
nolēma par nopelniem Latvijas valsts 
labā ar Atzinības krusta 1.pakāpes 
(zeltītu) goda zīmi apbalvot ilggadējo 
biškopi Ogres novadā, Ogres Goda 
pilsoni KORNĒLIJU  LUKŠEVICU.

 Ogres novada dome sveic 
Lukševicas kundzi, augsto 

apbalvojumu saņemot!

DARBA SVĒTKIEM, LATVIJAS REPUBLIKAS 
NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANAS DIENAI UN 
STARPTAUTISKAJAM HOKEJA TURNĪRAM 

“DZINTARA KAUSS” PAR GODU 

1.maijā
Plkst.12 Ogres pilsētas skvērā pie pulksteņa – SVĒTKU IESKAN-
DINĀŠANAS UZRUNAS, APSVEIKUMI UN MUZIKĀLS SVEICIENS 
Plkst.13 pie Vidzemes ledus halles uz brīvdabas skatuves pūtēju orķestru 
“HORIZONTS", “CIEMUPE" un “MADLIENA" koncerts “AR PŪTĒJIEM 
NAV JOKI"
Plkst.16 deju kopas “Aija" pavasarīgs sveiciens deju ritmos

2.maijā pie Vidzemes ledus halles
Plkst.12 vokālās grupas “Svilpastes" un bērnu deju kolektīva “Pīlādzītis"  
koncerts "PAVASARA PUMPURI"
Plkst.17 Gunārs Meijers “Tas nevar būt" – koncertballe

3.maijā pie Vidzemes ledus halles
Plkst. 12 un 16 Ikšķiles novada amatiermākslas kolektīvu koncerti  
Plkst. Rokeru parāde
1., 2. un 3.maijā no plkst.11. līdz 16.00 amatnieku darinājumu un dažādu 
kārumu tirdziņš. Darbosies bufetes.
 Ogres novada dome sveic iedzīvotājus svētkos, vēlot ikvienam 
gaišu un pavasarīgu noskaņojumu!

Aicinājums veikt mamogrāfijas pārbaudi
 Ogres rajona slimnīca sadarbībā ar 
Ogres lielāko ražotāju un darba devēju 
Fazer, atbalstot akciju “Pārbaudi krūtis, lai 
dzīvotu!”, aicina novada sievietes pievērst 
īpašu uzmanību krūts veselībai, laikus veicot 
mamogrāfijas pārbaudi. 
 Statistikas dati liecina, ka Ogrē un tās 

novadā kopumā ir vairāk nekā 5000 sieviešu vecumā no 
50 līdz 69 gadiem, kurām mamogrāfijas izmeklējums ir 
obligāts un to apmaksā valsts. Diemžēl tikai ļoti neliels 
skaits sieviešu šajā vecuma grupā veic šo bezmaksas 
pārbaudi, lai gan tas ir efektīvākais veids, kā agrīni 
diagnosticēt krūts vēzi.
 Mamogrāfija nenovērš krūts vēzi, bet palīdz to 

atklāt pēc iespējas agrīni, tālab regulārām pārbaudēm ir būtiska nozīme. 
Diemžēl realitātē tikai ap 34% sieviešu veic mamogrāfiju un joprojām 1/3 krūts 
vēžu tiek atklāti novēloti.
 Krūts veselības informatīvo kampaņu “Pārbaudi krūtis, lai dzīvotu!” jau ceturto 
gadu pēc kārtas organizē krūts vēža pacienšu atbalsta biedrība “Vita” un Latvijas 
Basketbola savienība.
 Kampaņas laikā aprīlī un maijā mēnesī darbojas informatīvais tālrunis 
27883443. Ja sieviete vecumā no 50 līdz 69 gadiem ir saņēmusi valsts nosūtīto 
uzaicinājuma vēstuli un viņai ir neskaidrības par mamogrāfijas metodi, 
diagnostikas vietām vai aicinājuma vēstuli, viņa ir aicināta zvanīt un rast atbildes 
uz saviem jautājumiem. 
 Visām ogrēnietēm un novada sievietēm, kuras līdz 25.maijam atnāks uz 
mamogrāfiju Ogres rajona slimnīcā, Fazer dāvinās šokolādi Geisha.
 Papildu informācija: Baiba Drone, Ogres sabiedrības veselības organizatore, 
tālrunis 26522259.
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 Pašvaldības domes deputātes 
pienākumus Ilga Vecziediņa veic 
kopš 1997.gada marta, kad pirmo 
reizi tika ievēlēta Ogres pilsētas do-
mē. Arī visās nākamajās vēlēšanās – 
2001., 2005., 2009. un 2013.gadā – 
vēlētāji I.Vecziediņai uzticēja pašval-
dības domes deputāta mandātu.  
 Šā gada 15.aprīlī Ogres novada 
domes ārkārtas sēdē ievēlēta par do-
mes priekšsēdētāja vietnieci sociālo 
lietu jautājumos.
 Kā nonācāt līdz lēmumam kaut 
ko mainīt pašvaldības vadības sa-
stāvā un uzņemties atbildību tieši 
par sociālo jomu?
 To nevar paskaidrot pāris teiku-
mos, jo pa šiem gadiem, kopš esmu 
deputāte, man nācies saskarties ar tik 
daudzu cilvēku problēmām, kuru va-
rētu arī nebūt vai kuras varētu būt 
mazāk sāpīgas, ja pašvaldībā darbs 
būtu organizēts atbilstošā kvalitātē un 
vērsts uz tās iedzīvotājiem. Katra at-
sevišķa indivīda vai ģimenes problē-
mas vairākumā gadījumos izdevies 
sakārtot, bet ir nepieciešams uzlabot 
sociālo jomu kopumā. Ir jābūt normā-
lai sistēmai ikdienā.
 Manā rūpju lokā ir bijušas ģime-
nes, kas dzīvo sociālajos dzīvokļos, 
sociālajās mājās un bijušajās kopmīt-
ņu mājās. Risinājumu joprojām gaida 
kārtīgās ģimenes, kuras dzīvo tā 
sauktajās kopmītņu mājās Mālkalnes 
prospektā 30, 34, 38 un kuru dzīvi ne-
panesamu dara alkohola un narkotiku 
lietotāji. Gadiem ilgi ir tikai runāts, bet 
pārmaiņas nenotiek ne kārtības ievie-
šanā, ne sadzīves apstākļu uzlabo-
šanā. Pirms dažiem gadiem tika iz-
strādāts dārgs projekts Mālkalnes 
prospekta 38  mājas  pārbūvei ar at-
sevišķiem dzīvokļiem, bet pārbūves 
process nav uzsākts.   
 Ar nevalstisko organizāciju palī-
dzību ir uzlabojušies dzīves apstākļi 
tiem cilvēkiem, kuri spiesti dzīvot īs-
laicīgās uzturēšanās telpās Mālkal-
nes prospektā 30. Nav normāli, ka cil-
vēkiem ilgstoši tā jādzīvo, jo šajās tel-
pās var  tikai pārnakšņot, bet pa dienu 
šīs telpas viņiem jāatstāj. Kaut gan šie 
cilvēki ir Ogres novada iedzīvotāji, viņi  
ir atstāti bez pastāvīgas dzīves vietas 
un nav nekur deklarēti. Kopā būs jā-

domā un jārisina arī šo cilvēku likteņi – 
kur viņus izmitināt un kā nodarbināt.
 Lai operatīvāk risinātu kārtības un 
cilvēku drošības jautājumus bijušajās 
kopmītņu mājās, situācijas uzlaboša-
nai sadarbībā ar pašvaldības policiju 
ir jāizstrādā kopīgs rīcības plāns.     
 Ne jau visiem cilvēkiem mūsu sa-
biedrībā dzīve ir pielīdzināma veiks-
mes stāstam, tāpēc arī darbojas so-
ciālais dienests novadā, lai katram, 
kam tas nepieciešams, tiktu sniegts 
savlaicīgs un pietiekams atbalsts 
pamatvajadzību nodrošināšanai. Ir 
lietas, kuras līdz šim ilgstoši pienācīgi 
netika risinātas, un ne vienmēr par pa-
matu tam bija naudas trūkums, bet 
gan atbildīgo darbinieku vienaldzība, 
atbildības trūkums un nevēlēšanās ie-
dziļināties problēmas būtībā. 
 Daudzas lietas ir iespējams uzla-
bot sociālajā jomā, ja komandai ir poli-
tiskā griba to darīt. Manas zināšanas 
un pieredze bija par pamatu tam, ka 
es piekritu piedāvājumam vadīt šo jo-
mu novadā.  
 Novadā izveidots vienots sociā-
lais dienests. Vai, jūsuprāt, pašrei-
zējais modelis darbojas ar pilnu 
atdevi?
 Mana ilgstošā darba pieredze paš-
valdības darbā un īpaši sociālajā jo-
mā ļauj spriest par procesiem, par to, 
kas ir darīts veiksmīgāk, kas nav tik 
labi izdevies. Vislielākās grūtības 
radās tad, kad sāka izstrādāt vienotus 
saistošos noteikumus dažādu pabal-
stu izmaksāšanai pilsētas un pagastu 
cilvēkiem. Realitāte ir tāda, ka 2012. 
gadā Ogres pilsētas iedzīvotājiem  
dome pabalstus samazināja, cerot, ka 
līdz ar to pagasti spēs nodrošināt sa-
viem cilvēkiem tādus pat pabalstus kā 
Ogrē un Ogresgalā. Galu galā zaudē-
tāji bija pabalstu saņēmēji gan pilsētā, 
gan pagastos, jo pagastu budžetos tik 
un tā nepietika līdzekļu, lai pabalstus 
izmaksātu saistošajos noteikumos 
paredzētajā apjomā. Zinot to, ka pil-
sētā dzīve ir ievērojami dārgāka, ietei-
cu piešķirt pagastiem papildu līdzek-
ļus un pilsētā saglabāt tos pabalstu 
apjomus, kas analītiski bija noteikti un 
tos nedrīkstēja samazināt. Pabalsta 
samazinājuma rezultātā daudzām 
ogrēniešu ģimenēm ar bērniem, ļoti 
veciem cilvēkiem, kuriem ir mazas 
pensijas, uzkrājās īres (apsaimnie-
košanas) un komunālo pakalpojumu 
parādi. Ar neapbruņotu aci ir redzams, 
ka vecajiem ļaudīm un ģimenēm ar 
bērniem maciņš ir tik plāns, ka, sa-
maksājot apjomīgos rēķinus, vēderi 
noteikti paliks tukši.
 Novadā ir izveidota pietiekami pla-
ša sociālā dienesta institūcija, pašval-
dības budžetā ik gadu tiek piešķirts 
ievērojams finansējums sociālā darba 
nodrošināšanai. Līdz šim neizdevās 
panākt domes vadības solīto, ka de-
putātam būs iespēja internetā pilnī-
gāk iepazīties ar lēmumiem, ko dome 
deleģējusi pieņemt novada sociāla-
jiem centriem. Par to, vai pašreizējais 
modelis ir veiksmīgs, kopumā varēšu 
spriest, kad padziļināti iepazīšos, kā 
esošā sistēma reāli novadā  darbojas. 

 Par to, kādi darbi būtu jāsāk vis-
pirms un kuros virzienos jāveic uzla-
bojumi, man ir skaidri pateikuši cilvēki, 
kuri vērsušies pie manis, meklēdami 
atbildes un atbalstu. Par pilsētas ie-
dzīvotājiem un viņu problēmās zinu 
pietiekami daudz, bet, lai saprastu, 
kas notiek pagastos, veltīšu tam vai-
rāk laika.
 Esmu jau tikusies ar sociālā die-
nesta vadītāju Sarmīti Ozoliņu, vie-
nojāmies par lietām, kas būtu darā-
mas vispirms un ko varētu atlikt uz vē-
lāku laiku. Ir jau saskaņotas tikšanās 
ar Ogres sociālā centra un pagastu 
sociālajiem darbiniekiem. Plānoju tu-
vākajā laikā tikties arī ar pārējo ins-
titūciju darbiniekiem, kas pakļautas 
sociālajam dienestam.
 Pati dzīve liek ienest korekcijas, 
mums regulāri ir jāizvērtē, kas labs, 
kas traucē, kas jāmaina, kādi grozī-
jumi jāveic domes saistošajos notei-
kumos, lai uzlabotu un pilnveidotu so-
ciālās palīdzības darbu.    
 Sociālais darbs – tā ir sava veida 
misija, un kurš katrs to nemaz nevar 
veikt, lai arī ir attiecīgā izglītība. At-
tieksmes jautājums darbā ar klientiem 
vienmēr ir bijis un būs ļoti nozīmīgs 
sociālajā darbā, tāpēc tam pievērsīšu 
īpašu uzmanību.    
 Sociālo lietu kontekstā nevaru ne-
pieminēt komunālo pakalpojumu tari-
fu politiku – vienmēr esmu uzsvērusi, 
ka tie ir jāsabalansē ar cilvēku mak-
sātspēju. Ir nepieciešama sociālā die-
nesta un komunālo pakalpojumu 
sniedzēja – p/a "Mālkalne", kā arī do-
mes cieša sadarbība šī jautājuma 
risināšanā, tādējādi mazinot sociālo 
spriedzi sabiedrībā un palielinot uzti-
cēšanos pašvaldībai un tās institūci-
jām. 
 Sociālajā jomā mūsu pašvaldībā 
teorētiski ir daudz laba, taču praksē ir 
citādāk. Mans pienākums ir panākt 
sociālā darba sistēmas sakārtošanu 
un sociālās palīdzības darba uzlabo-
šanu, un gan kā deputāte, gan kā do-
mes priekšsēdētāja vietniece savus 
pienākumus veikšu atbildīgi.
 Aicinu novada iedzīvotājus droši 
vērsties pie darbiniekiem, arī pie ma-
nis – vienmēr esmu gatava uzklausīt, 
palīdzēt rast risinājumu problēmām.
 Sociālās lietas ir galvenais manā 
darbā, bet risināšu jebkuru jautājumu, 
jo, strādājot pašvaldībā, nemaz nav 
iespējams nodalīt vienu jautājumu lo-
ku no cita.
 Saistošo noteikumu izstrādes pro-
cesā iesaistīšu nevalstisko organizā-
ciju pārstāvjus, lai sabiedrībā būtu sa-
protams, kā tiek sagatavoti vietējie 
novada likumi un lēmumi.  
 Informācijai: Ogres novada do-
mes priekšsēdētāja vietniece Ilga 
Vecziediņa pieņem apmeklētājus Og-
res novada pašvaldības ēkā, 217.ka-
binetā (Brīvības ielā 33, Ogrē) – pirm-
dienās no plkst. 15 līdz 18, kā arī citā 
laikā, iepriekš to saskaņojot. 
 Kontaktinformācija: 65071160,  
29610440, e-pasts:
ilga.vecziedina@ogresnovads.lv.

Nikolajs Sapožņikovs

Katram savs darbs ir jādara atbildīgi

 2014.gada 24.maijā Latvijā notiks 
kārtējās Eiropas Parlamenta vēlēša-
nas, kurās Latvijas pārstāvībai Eiro-
pas Parlamentā jāievēl astoņi depu-
tāti. Šajās vēlēšanās Latvija būs viens 
vēlēšanu apgabals.
 Eiropas Parlamenta vēlēšanās vē-
lētāju uzskaitei lieto vēlētāju reģistru 
un balsošana notiek, izmantojot vēlē-
tāju sarakstus. Katrs vēlētājs vēlēša-
nām ir reģistrēts noteiktā vēlēšanu 
iecirknī atbilstoši deklarētajai dzīves-
vietai. Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde (PMLP) katram vēlētājam 
uz deklarētās dzīvesvietas adresi 
Latvijā pa pastu ir izsūtījusi paziņo-
jumu par to, kura iecirkņa sarakstā vē-
lētājs iekļauts. 
 Ja paziņojums kādu iemeslu dēļ 
nav saņemts, noskaidrot, kurā vēlē-
šanu iecirknī jābalso, iespējams 
PMLP mājaslapā www.pmlp.lv  vai pa 
tālruni 67049999.
 Līdz 29.aprīlim vēlētāji sākotnēji 
reģistrēto vēlēšanu iecirkni varēja 
mainīt, izvēloties jebkuru citu vēlēša-
nu iecirkni Latvijā, pēc noteiktā datu-
ma iecirkņa maiņa vairs nav iespēja-
ma.

Balsošanas kārtība
 Eiropas Parlamenta vēlēšanu die-
nā, 24.maijā, vēlēšanu iecirkņi Latvi-
jā būs atvērti no pulksten 7.00 līdz 
20.00.
 No 21.līdz 23.maijam vēlēšanu ie-
cirkņos dažas stundas dienā notiks ie-
priekšējā balsošana:
• trešdien, 21.maijā – no pulksten 
17.00 līdz 20.00;
• ceturtdien, 22.maijā – no pulksten 
9.00 līdz 12.00;
• piektdien, 23.maijā – no pulksten 
10.00 līdz 16.00.
 Vēlēšanu komisija atgādina: bal-
sošanas dokuments Eiropas Parla-
menta vēlēšanās ir derīga pase vai 
personas apliecība jeb identifikā-
cijas karte. Vēlēšanu komisija aicina 

vēlētājus pārbaudīt savus dokumen-
tus un pārliecināties, vai tiem nav bei-
dzies derīguma termiņš. Vēlēšanu ko-
misija atgādina arī, ka nevar nobal-
sot, uzrādot autovadītāja apliecību.
 No 19.maija vēlēšanu iecirkņos 
varēs iepazīties ar kandidātu sarak-
stiem, ziņām par kandidātiem un 
priekšvēlēšanu programmām, kā arī  
pieteikt balsošanu atrašanās vietā 
tiem vēlētājiem, kuri veselības stā-
vokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu 
iecirknī.

VĒLĒŠANU IECIRKŅI 
OGRES NOVADĀ

Nr.678 – Dārza ielā 25, Ogres ceļu ra-
jona administrācijas ēkā; 
Nr.679. Skolas ielā 12, Ogres novada 
sporta centrā;
Nr.680. Brīvības ielā 15, Ogres kul-
tūras centrā,
Nr.681. Mālkalnes prospektā 32, Og-
res basketbola skolā;
Nr.682. Brīvības ielā 125, Kursu bāzē;
Nr.683. Mālkalnes prospektā 43, Jau-
nogres vidusskolā;
Nr.686. Brīvības ielā 50, Ogres mū-
zikas skolā; 
Nr.684. Ogresgala tautas namā;
Nr.685. Ciemupes tautas namā; 
Nr.696. Krapes pagasta pārvaldē;
Nr.697. Ķeipenes pirmsskolas izglītī-
bas iestādē “Saulīte”;
Nr.698. Lauberes pagasta pārvaldē;
Nr.700. Madlienas pagasta pārvaldē;
Nr.701. Mazozolu pagasta pārvaldē; 
Nr.702. Meņģeles tautas namā;
Nr.703. Suntažu tautas namā;
Nr.704. Taurupes pagasta pārvaldē.
 CVK uzziņu tālrunis 67049999. 
 Informācija par vēlēšanām –
www.cvk.lv.
 Ogres novada vēlēšanu komisijas 
kontaktinformācija: adrese – Brīvības 
iela 33 (220.kab.), Ogre, tālrunis 
65071164, e-pasts:
domeinfo@ogresnovads.lv.

Ogres novada vēlēšanu komisija

EIROPARLAMENTA VĒLĒŠANAS 2014

Turpinājums no 1. lpp.

Man svarīgs to cilvēku vēstījums, ar kuriem kopā strādāju 

 Īpašumu apsaimniekošanu regulē 
daudzi normatīvie akti, kuru nezinā-
šana neatbrīvo no atbildības. Tas 
attiecas arī uz meža zemju īpašnie-
kiem.
 Meža konsultāciju pakalpojumu 
centrs (MKC) atgādina svarīgākās 
normatīvo aktu prasības un termiņus, 
kas būtu jāzina tiem zemes un mežu 
īpašniekiem, kuri vēl nav paguvuši 
sakārtot savus īpašumus. 

Lēmums jāpieņem šogad
 No 2015. gada 1. janvāra, stājoties 
spēkā Meža likuma 3. panta 2. daļai, 
par meža likuma objektu tiks uzskatīta 
ne tikai meža zeme, bet arī citas ze-
mes lietošanas kategorijas zeme 0,5 
ha un lielākā platībā, uz kuras ir izvei-
dojusies mežaudze ar koku vidējo 
augstumu vismaz 5m un kur mež-
audzes šķērslaukums ir vienāds ar vai 
lielāks par mežaudzes minimālo 
šķērslaukumu. 
 Līdz tam šajās platībās kokus var 
cirst saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumiem Nr.309 “Noteikumi par 
koku ciršanu ārpus meža”. Apauguma 
novākšanai nav saņemams aplieci-
nājums no Valsts meža dienesta 
(VMD). Lai kontroles institūcijām ap-
liecinātu ārpus mežā nocirstās koks-

nes izcelsmi, zemes īpašnieks aizpil-
da veidlapu “Ārpus meža nocirstās 
koksnes izcelsmes apliecinājums” 
(atrodama noteikumu pielikumā). Tad 
īpašnieks var legāli pārdot iegūtos 
kokmateriālus vai malku. Jārēķinās ar 
to, ka arī vietējās pašvaldības dome 
izdod saistošos noteikumus par koku 
ciršanu ārpus meža, ar kuriem arī 
pirms koku ciršanas vajadzētu iepa-
zīties (Ogres novadā tie ir saistošie 
noteikumi Nr.49/2013 “Par apstādī-
jumu apsaimniekošanu Ogres nova-
dā”, pieņemti 2013.gada 24.oktobrī). 
 Ņemot vērā Latvijas klimatiskos 
apstākļus, gandrīz jebkura vairākus 
gadus nenopļauta pļava vai ganības 
varētu atbilst meža definīcijai, ja tur ir 
iesējušies koki. Šis gads ir pēdējais, 
kad var salīdzinoši viegli atbrīvot ne-
meža zemi no apauguma, kas atbilst 
meža definīcijai, ja īpašnieks neplāno 
izvēlēties mežsaimniecību kā turpmā-
ko savas zemes apsaimniekošanas 
veidu. Nākošgad, lai tādu apaugumu 
novāktu, zemes īpašniekam būs jā-
veic meža inventarizācija, jāreģistrē 
mežs Meža valsts reģistrā, jāizmaina 
zemes lietošanas veids, no VMD jā-
saņem apliecinājums atmežošanas 
cirtei, valstij samaksājot atmežošanas 

kompensāciju, un atpakaļ jāmaina ze-
mes lietošanas veids. 
 Ja tomēr īpašnieks vēlas audzēt 
mežu, viņam ir jāmaina zemes lieto-
šanas veids. Lēmuma pieņemšanu 
par dabiski aizaugušo zemju apsaim-
niekošanu ietekmē arī aprobežojumi 
zemes izmantošanas veida maiņai, ko 
var noteikt teritorijas plānojums (at-
tiecīgi īpašniekam jāveic saskaņo-
jums ar vietējo pašvaldību), aizsargā-
jamo dabas teritoriju apsaimnie-
košanas noteikumi, meliorētajās platī-
bās Meliorācijas likumā noteiktās 
prasības (VSIA “Zemkopības minis-
trijas nekustamie īpašumi” reģionā-
lajā meliorācijas nodaļā jāsaņem 
tehniskie noteikumi). Ja neviens fak-
tors neierobežo meža ieaudzēšanu 
apmežojušās platībās, jāveic to mež-
saimnieciskais novērtējums. Dabiski 
ieaugušās mežaudzēs, kur mežs ie-
audzis nevienmērīgi vai ir nepietie-
košs kociņu skaits, jāveic papildinā-
šanas un kopšanas darbi. Mežaudžu 
uzmērīšanu un taksācijas rādītāju 
noteikšanu labāk uzticēt profesionā-
lam taksatoram, kas veiks pirmreizējo 
meža inventarizāciju. 
 2014.gads ir pārejas gads, lai sa-
kārtotu savu īpašumu atbilstoši nākot-

SAKĀRTOSIM SAVUS ZEMES UN MEŽA ĪPAŠUMUS!

nes plāniem un vēlamajam saimnie-
košanas veidam. 

Īpašnieki ir ieinteresēti pēc 
iespējas ātrāk atjaunot izcirtumu 

    Normatīvie akti nosaka, ka desmit 
kalendāra gadu laikā pēc cirtes mežs ir 
jāatjauno purvājā, niedrājā, dumbrājā 
un liekņā, bet pārējos meža tipos – 
piecu kalendāra gadu laikā.
 Gadījumos, kad vidējais koku 
augstums pārsniedz 2 metrus, mež-
audze ir jāizkopj, lai to varētu atzīt par 
atjaunotu. Izņēmums ir mežaudzes 
purvājā, niedrājā, dumbrājā un liekņā, 
kā arī baltalkšņa, apses, vītola vai 
blīgznas audzes, jo maksimālais koku 
skaits šīm audzēm netiek noteikts.
 Ja mežaudze ir atzīta par atjauno-
tu, tā ir uzskatāma par jaunaudzi un 
par to nav jāmaksā nekustamā īpa-
šuma nodoklis 10, 20 vai 40 gadus 
atkarībā no valdošās sugas. Turklāt, 
tikai atjaunotas mežaudzes var 
pieteikt ES atbalstam. Bieži vien, 
aizdomājoties par atbalsta saņemša-
nas iespējām jaunaudžu kopšanai, 
īpašnieki konstatē, ka šī platība nav 
savlaicīgi reģistrēta kā jaunaudze, bet 
izcirtumā jau ir divu metru augsti ko-
ciņi un, lai audzi reģistrētu kā atjau-
notu, tā sākumā ir jāizkopj. Šajā ga-
dījumā platības kopšanai ES atbalstu 
saņemt nevar. Īpašniekiem ir jāapse-
ko savi izcirtumi un, ja tiek konstatēts, 
ka daba ir labi parūpējusies par at-
jaunošanu, nekavējoties jāiesniedz 
VMD atjaunošanas pārskats. Pār-
skatu veidlapas ir atrodamas VMD 
mājas lapā (www.vmd.gov.lv) sadaļā 
“meža īpašniekiem” nodalījumā “veid-
lapas”. Gadījumā, ja ir izdarīta izvēle 
veikt atjaunošanu, stādot vai papil-

dinot ieaugušo kociņu skaitu, kopā ar 
pārskatu dienestā jāsniedz arī doku-
menti pār stādāmo materiālu. Citādi 
audze tiks reģistrēta kā dabiski ie-
augusi. 

Jāveic savlaicīga kopšana
 Pēc likumdošanas normām skuju 
koku jaunaudzei jābūt koptai ne vēlāk 
kā desmitajā kalendāra gadā pēc tās 
atzīšanas par atjaunotu vai ieau-
dzētu, bet lapu koku – ne vēlāk kā 
piektajā kalendāra gadā.
 Mežaudzes atzīšanai par koptu 
meža īpašniekam jāiesniedz VMD 
kopšanas pārskats. VMD mēneša 
laikā pēc pārskata saņemšanas pie-
ņem lēmumu, ar kuru mežaudzi atzīst 
par koptu, izlases veidā pārskatā no-
rādīto informāciju pārbaudot dabā. 
 Pēdējos gados meža īpašnieki ak-
tīvi piesaista ES atbalstu jaunaudžu 
kopšanai. Ir zināms, ka arī jaunajā 
Lauku atbalsta programmas (LAP) 
plānošanas periodā vienā no pasāku-
miem ir paredzēta jaunaudžu kopša-
nas aktivitāte. 
   Privāto mežu īpašniekiem regulāri 
jāpieņem atbildīgie lēmumi un jārisina 
sarežģītie uzdevumi. Veiksmīgai 
saimniekošanai  ir labi jāorientējas li-
kumdošanā un jāizmanto iespējas 
piesaistīt pieejamo atbalstu. Sākoties 
jaunam LAP plānošanas periodam, 
MKPC speciālisti informatīvajos se-
mināros sniegs meža īpašniekiem 
jaunāko un aktuālo informāciju par 
atbalsta pasākumiem mežsaim-
niecībai. Visa informācija par tuvā-
kajiem bezmaksas informatīvajiem se-
mināriem meža īpašniekiem ir atro-
dama mājas lapās
www.laukutikls.lv,   www.mkpc.llkc.lv.
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 Suntažu mācību iestādes vēsture 
raisa cieņpilnas pārdomas. Pils skolai 
nākamgad apritēs 95 gadi, savukārt 
jaunā skola šogad atskatīsies uz raže-
nas pastāvēšanas pirmo trīsdesmit-
gadi. 
 Skolu pirmsākumi Suntažos (tāpat 
kā visā Vidzemē) datējami ar 17.gad-
simta beigām, kad zviedru valdība 
1687.gadā vēlēja dot katrai draudzei 
ķestera zemi un celt skolu. Sekoja 
karaļa Kārļa XI 1694.gada lēmums – 
dāvināt katrai baznīcas skolai ¼ arkla 
zemes. Diemžēl Ziemeļu karš (1700.-
1721.) uz laiku pārtrauca iesāktos 
skolu dibināšanas darbus. Pētera I 
(1672.-1725.) valdība vārdos piekrita 
iepriekšējiem noteikumiem par zem-
nieku bērnu sūtīšanu skolā, tomēr 
1717.gada draudžu vizitācija liecina, 
ka skolas bijušas gan, bet audzēkņu 
pavisam maz. Tomēr Suntažos jau 
1726.gadā darbojusies skola (tas no-
zīmē, ka netālā nākotnē suntažnieki 
varēs svinēt pagasta izglītības vēstu-
res iespaidīgos 300 gadus...). 
 20.gadsimta sākumā tagadējā Sun-
tažu pagasta robežās bija Suntažu un 
Kastrānes pagastskolas, Suntažu lu-
terāņu draudzes skola un Suntažu pa-
reizticīgo draudzes skola, kurās strā-
dāja semināros izglītoti latviešu peda-
gogi.
 1919.gada februārī padomju vara 
organizēja savu izglītības iestādi, bet 
drīz vien jaundibinātā Latvijas valsts 
reorganizēja skolu sistēmu, visu ie-
priekšējo skolu vietā izveidojot pamat-
skolas. 1920.gadā valsts nodeva ba-
rona fon Hānenfelda Suntažu pili sko-
lai. 28 gadus tās pārzinis bija Artūrs 
Āķa kungs. No 1945.gada Suntažos 
darbojās septiņgadīgā pamatskola, 
bet 1952.gadā tika izveidota vidus-
skola. No 1966. līdz 2005.gadam Sun-
tažu vidusskolas direktors bija Anato-
lijs Caune. 1984.gadā plaukstošajai 
izglītības iestādei uzcelta piebūve ar 
mācību kabinetiem un sporta zāli. 
Izglītības un audzināšanas darbs

 Par mācību un audzināšanas pro-
cesu un rezultātiem stāsta Suntažu vi-
dusskolas direktore Astrīda Ārmane: 
“Īstenojam piecas vispārējās izglītī-
bas programmas un sazarotu interešu 
izglītības programmu. Šobrīd skolā 
mācās 325 audzēkņi, kopš 2014.gada 
1.janvāra Suntažu vidusskolai pievie-
nota filiāle Lauberē. Savās rindās 
esam uzņēmuši 33 bērnus no citām 
pašvaldībām. Atbildīgos darba pienā-
kumus veic 36 pedagogi (septiņi iegu-
vuši otru specialitāti, daudziem ir 
augstas darba kvalitātes pakāpes) un 
25 tehniskie darbinieki. Gan skolotāju, 
gan darbinieku vidū ir Suntažu vidus-
skolas absolventi.
 Esam gandarīti, ka Ata Kronvalda 
fonda publiskotajā mazo skolu rei-
tingā pērn bijām 11., šogad 14.vietā 

valstī. Kritēriji – sasniegumi skolēnu 
zinātnisko darbu konferencēs, mācī-
bu priekšmetu valsts un atklātajās 
olimpiādēs, kā arī radošajās skatēs. 
Gribas īpaši atzīmēt mūsu skolas vār-
da nesējus – 12.klases pārstāvis Val-
ters Levins šogad ieguvis godalgotas 
vietas sešās, bet Andis Ozoliņš četrās 
mācību olimpiādēs. 
 Mums piešķirts statuss “Pedago-
gam draudzīgākā izglītības iestāde 
2013”, iegūta īpaša atzinība un veici-
nāšanas balva. Šajā LIZDA konkursā 
piedalījās 29 izglītības iestādes. 
Konkursa žūrija vērtēja pedagogu 
sociālo drošību un darba koplīgumu, 
darba organizāciju, infrastruktūru, 
darba kvalitātes veicināšanu un per-
sonīgās izaugsmes iespējas, darba 
drošību, aizsardzību, mikroklimatu un 
savstarpējās attiecības, reputāciju, at-
algojumu.
 Ļoti priecājamies, ka Suntažos atri-
sināts pirmsskolas izglītības iestādes 
jautājums. “Suntiņos” pirmās zinības, 
prasmes un iemaņas apgūst bērni no 
pusotra gada vecuma. Liels ieguvums 
ir tas, ka lauku bērni un jaunieši var 
realizēt savas dotības Ogres mūzikas 
un mākslas skolas filiālēs Suntažos. 
 Vidusskolas klasēs ir māksliniecis-

kās izglītības kurss. Jaunieši var izvē-
lēties, vai dziedāt korī, apskaņot sko-
las pasākumus, darboties pagasta un 
skolas muzejā, veidot skolas avīzi. Ār-
pusskolas pulciņos sevi pierāda 322 
dalībnieki (daudzi paspēj apmeklēt ne 
vienu vien). Mēs kultivējam domu, ka 
zināt un radoši darboties ir stilīgi. Ir 
vērts atrauties no bara instinkta, iz-
kopt savas spējas un sasniegt augstā-
kus mērķus. Daudzu gadu gaitā esam 
guvuši labus panākumus mācību 
olimpiādēs, konkursos, skatēs un 
sportā. Izcilnieki tiek ierakstīti Suntažu 
vidusskolas Goda grāmatā un saņem 
žetona apliecību. Pastāv arī materiā-
lie stimuli. 
 Protams, skumdina valstiski nesa-
kārtotā izglītības sistēma. 12.maijā 
pedagogu streiks nav tikai par atalgo-
juma palielināšanu – vispirms jācīnās 
par izglītības modeļa pilnveidi. Prin-
cips “nauda seko skolēnam” ir formāls 
un neelastīgs, lielās skolas spiestas 
palīdzēt mazajām, daudz kas atkarīgs 
no pašvaldības vēlības (Suntažos tā ir 
saprotoša un pretimnākoša savu ie-
spēju robežās), kā arī no direktora in-
dividuālajām aktivitātēm. Cerams, ka 
jaunā nozares ministre Ina Druviete 
darbosies konstruktīvāk par iepriek-
šējo pedagogu priekšstāvi. Lai nu kā – 
mūsu skolas moto ir “Mēs esam, mēs 
būsim, mēs paliksim” (Kārlis Ulma-

nis).”
 Suntažu vidusskola sniedz atbalstu 
pagasta iedzīvotāju izglītošanā un 
mūžizglītības nodrošinājumā. Skolē-
nu vecākiem, ģimenes pārstāvjiem ir 
iespēja apmeklēt pasākumus, kur 
skolas administrācija, pieaicinātie lek-
tori un pedagogi runā par aktuālajiem 
jautājumiem izglītības sistēmā, bērnu 
audzināšanā, pedagoģijā, saskar-
smes kultūrā, kā arī, tiekoties ar sko-
las psihologu, ir iespējas papildināt 
savas zināšanas pedagoģijas psiho-
loģijā.

Dalība novada, valsts un 
starptautiskos projektos

 A.Ārmane uzsver, ka līdztekus mā-
cību darbam un interešu izglītībai 
svarīgi izmantot mūslaiku iespējas un 
dažādu projektu pienesumu kopīgās 
lietas labā. Suntažu vidusskola kopā 
ar Austrijas un Lietuvas skolām ie-
saistījusies Comenius projektā “Was-
ser, Quellen, Brunnen, Brucken”; Og-
res novada pašvaldības projektos – 
“Iecel mani saulītē”, “Ņiprie augs stip-
ri”, “Ceļamaize”, “Darbiņš man prieku 
deva”; kopā ar Lietuvas, Igaunijas, Itā-
lijas, Polijas un Latvijas kolēģiem Co-
menius projektā “Wir lerner toleranz in 
einmutingen Europa!”; LNB Lasīša-
nas veicināšanas projektā “Bērnu un 
jauniešu žūrija”; starptautiskajā infor-
māciju tehnoloģiju konkursā “Bebrs”; 
sportiskākās un nesmēķējošās klases 
konkursā; “ZZ Čempionātā”, jauniešu 
iniciatīvas projektā: AEGEE-Ogre 
projekts “Eiropas paklājs”; Ogres jau-
niešu kluba “Projektu darbnīcas”  pro-
jektā “Zobrata akadēmija”; Valsts bēr-
nu tiesību aizsardzības inspekcijas 
koordinētajā kustība “Draudzīga sko-
la”, centra “Dardedze” drošības prog-
rammā “Džimbas drošības skola”; 
IZM realizētajos ESF projektos “Vis-

Suntažu Gaismas pils un jaunā skola – zinību kalve un māju gars

pārējās izglītības pedagogu tālāk-
izglītība”, “Dabaszinības un matemā-
tika”, “Pedagogu konkurētspējas vei-
cināšana izglītības sistēmas opti-
mizācijas apstākļos”, “Izglītības un zi-
nātnes ministrijas padotībā esošo iz-
glītības iestāžu informatizācija”; Co-
menius projektā “Mācīšanās dabā 
visiem” u. c. 

Interešu izglītība un tradīcijas
 Kopš 2005.gada Ogres mākslas 
skola Suntažu vidusskolā piedāvā 
piecu gadu profesionālās ievirzes iz-
glītības programmu “Vizuāli plastiskā 
māksla”, kā arī mākslas pulciņa nodar-
bības.
 No 2013.gada Ogres mūzikas skolas 
filiālē Suntažu vidusskolā tiek īstenotas 
programmas klavierspēlē un ģitāras 
spēlē, kā arī sagatavošanas grupas no-
darbības. 2013./2014. mācību gadā 
Suntažu vidusskolā darbojas interešu 
izglītības pulciņi un fakultatīvi: trīs ve-
cuma grupu kori (vadītāja Inita An-
dževa); piecu vecuma grupu tautas de-
jas (Rita Glaudiņa, Ināra Ozoliņa, Ivon-
na Linde, Dzintars Andževs); basket-
bols un vieglatlētika (Gundars Tipāns); 
futbols (Andris Ziemelis); angļu valoda 
(Vita Sūna); floristika (Ilga Ozoliņa); 
rokdarbi (Linda Jēkabsone); dator-
zinības, datorgrafika, programmēšana 
(Ieva Glūdiņa); dambrete (Benita Tra-
sūne); praktiskā vides pētniecība 
(Andris Ziemelis); kokapstrāde (Dzin-
tars Andževs).
 Skolas tradīciju topā ir valsts svētku 
svinīga atzīmēšana, gadskārtu svētki; 
pieņemšana pie direktores; Zinību, 
Dzejas, Skolotāju, Valentīna, Sporta, 
Mātes diena; Ģimenes nedēļa, Vīru un 
Prāta spēles, Žetonu vakars; konkurss 
“Gada vidusskolēns”; vasaras “brīv-
laišanas” svētki; absolventu salidojumi 
utt.

Veikums skolas saimniecībā
   Pirms dažiem gadiem rekonstruēta 
skolas sporta zāle – tā nosiltināta, 
pārvilkti siltumvadi, nomainīti logi, ie-
likta jauna grīda. Izveidots arī tik ilgi 
gaidītais un mazo suntažnieku iemī-
ļotais bērnu rotaļu laukums. Abi pro-
jekti īstenoti ar lauku atbalsta fonda un 
Ogres novada domes finansiālu atbal-
stu.
 2010.gadā pabeigts projekts “Sun-
tažu pils korpusa jumta seguma un 
fasādes vienkāršotā rekonstrukcija”. Ar 
Lauku atbalsta dienesta un pašval-
dības atbalstu nomainīti koka logi un 
fasāde, uzlikts jauns jumta segums, sa-
ņemot Latvijas Būvnieku asociācijas 
rīkotās skates balvu “Labākā būve Lat-
vijā 2010”.  
 Izmantojot apvienošanās dotāciju, 
nosiltināts vidusskolas jaunais kor-
puss.
 Pērn izremontēti gaiteņi pils ēkā, 
atjaunots informātikas kabinets un di-
vas datorklases, labiekārtoti sanitārie 
mezgli, sakopta skolas apkārtne. Atzī-
mējot Suntažu 790. gadskārtu, cerams, 
izdosies nobruģēt smilšainos pieved-
celiņus.
 Sadarbībā ar organizāciju “Parkas” 
izremontētajās un labiekārtotajās pils 
ēkas pagrabstāva telpās veiksmīgi 
darbojas Suntažu ģimenes un jaunie-
šu centrs, kur skolas jauniešiem norit 
pašpārvaldes sanāksmes, bet iedzī-
votājiem ir iespēja apmeklēt mākslas 
nodarbības.
 Novada pašvaldība sedz skolēniem 
ceļa izdevumus, piešķir pabalstus un 
brīvpusdienas. Ir saglabāta skolas ēd-
nīca kā struktūrvienība (ar šo gadu tiek 
piedāvāts launags).

Andris Grantiņš

Mežos ugunsnedrošais periods
 Valsts meža dienests no 17.aprīļa izsludinājis mežos ugunsnedrošo 
periodu. Meža īpašniekiem līdz ar ugunsnedrošā laika posma noteikšanu 
jānodrošina ugunsdrošības noteikumu prasību ievērošana mežā.
 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests atgādina, ka  iedzīvotājiem 
aizliegts:
• kurināt ugunskurus mežā un purvos, izņemot īpaši ierīkotas vietas, kas 
nepieļauj uguns izplatīšanos ārpus šīs vietas; 
• atstāt ugunskurus bez uzraudzības. Ugunskura vietu atstāj, kad uguns 
nodzēsta un gruzdēšana pilnīgi beigusies; 
• nomest mežā, purvos vai uz tos šķērsojošiem ceļiem degošus vai gruzdošus 
sērkociņus, izsmēķus un citus priekšmetus; 
• veikt mežā un purvos spridzināšanas darbus un organizēt šaušanas nodar-
bības, izņemot atbilstoši ierīkotas vietas; 
• braukt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem pa mežu un purviem ārpus 
ceļiem, izņemot gadījumus, ja tas nepieciešams ugunsgrēka dzēšanai, palīdzī-
bas sniegšanai nelaimes gadījumos un meža apsaimniekošanai; 
• ekspluatēt mežā, purvos vai uz tos šķērsojošiem ceļiem transportlīdzekļus 
un citus mehānismus ar bojātu iekšdedzes dzinēja gāzu izplūdes sistēmu; 
• bez saskaņošanas ar Valsts meža dienesta mežniecību veikt jebkuru dedzi-
nāšanu, kas, radot dūmus, var maldināt uguns novērošanas darba veicējus. 

INFORMĀCIJA NOVUSISTIEM
 Ogres kultūras centrā, foajē pie Lielās zāles: 1.maijā plkst.10 – Aivara Ālera 
kausa izcīņa; 2.maijā plkst.10 – Ogres novada komandu sacensības (komandā 
3 vīri + 1 sieva). Treniņi: 8., 14., 21., 28.maijā plkst.16.

 I.Endzelis, t. 29134006

OGRES NOVADA PENSIONĀRU, 
INVALĪDU UN NEREDZĪGO BIEDRĪBĀ 

 Šā gada 14.maijā plkst.13 Ogres kultūras centra deju zālē biedrība rīko 
PAVASARA BALLI  –  pie galdiņiem, ar mūziku un dejām. Ieeja brīva. Pieteik-
šanās līdz  9.maijam pa tālruni 294779643. 

Jāzeps Janiševs

OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ
 EKSKURSIJA.  Ogres pensionāru biedrības valde 8. maijā rīko ekskursiju 
uz Lietuvu – Pakrojas muiža, Burbišķu muiža, Klebonišku etnogrāfiskais centrs, 
pa ceļam vēl šur tur iegriezīsimies.
 Pieteikties ekskursijai varēs 5.maijā Ogres kultūras centra 175. kab. no 
plkst.10 līdz 14, ekskursijas vadītājas tālrunis 26519108.
 PAZIŅOJUMS. Sākot ar šī gada 15.maiju, Ogres pensionāru biedrības 
valde pieņems interesentus katra mēneša pirmajā un trešajā ceturtdienā 
Ogres kultūras centra 175. kab. no plkst.10 līdz 14. Tālrunis darba laikā 
25155056.
 Ogres pensionāru biedrības valdes tālrunis uzziņām 28251168.

Valde

Turpinās bērnudārzu ēku renovācija
   Pašlaik raiti rit sešu Ogres novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestāžu ēku renovācijas 
darbi.

 Jau vēstīts, ka janvāra beigās Ogres novada pašvaldības vispārējās pirms-
skolas izglītības iestādes (“Saulīte” “Cīrulītis”, “Dzīpariņš”, “Strautiņš”, “Zelta 
sietiņš” Ogrē un “Taurenītis” Madlienā) ir noslēgušas līgumus ar sešu bērnu-
dārzu ēku renovācijas darbu veicējiem Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 
līdzfinansēto projektu ietvaros.
    Ēku renovācijas laikā pašvaldībai nav iespējas izvietot pirmsskolas izglītības 
iestāžu PII) audzēkņus citās ēkās, tāpēc, lai nepārtrauktu izglītības procesu, 
būvdarbi  tiek dalīti pa korpusiem un blokiem.
 Būvniecības darbu uzsākšanai atļaujas tika izsniegtas 31.janvārī, būvdarbi 
sākās februārī. Šobrīd PII ēkās, kurās darbi tika sadalīti četrās daļās (pa 
blokiem), ir notikusi jau otrā rotācija PII “Strautiņš” un “Zelta sietiņš”, kā arī 
maija pirmajā nedēļā otrā rotācija notiks bērnudārzos “Cīrulītis” un “Dzīpariņš”, 
kur iekšdarbi ir pabeigti, t.i., no tās ēkas daļas, kur notiek darbi, visi audzēkņi 
tiek pārvietoti uz citām telpām. Aprīlī pabeigti iekšdarbi PII “Saulīte” un 
“Taurenītis”, kur tie norisinās vienā ēkas korpusā.
 Kopumā būvdarbi rit veiksmīgi. Lai gan ir nelielas atkāpes no darbu grafika 
katrā bērnudārzā, tās tomēr neietekmē darbu izpildi kopumā. Pagaidām nav arī 
nekādu pretenziju pret būvdarbu veicējiem.
 Ogres novada pašvaldība un pirmsskolas izglītības iestāžu vadība pateicas 
audzēkņu vecākiem par sniegto atbalstu, sapratni un veiksmīgo sadarbību 
būvdarbu laikā.
 Projektu īstenošana jāveic ne vēlāk kā līdz šā gada 30.jūnijam.

Ilze Staģīte, Ogres novada pašvaldības attīstības nodaļas projektu vadītāja

Jānis Rode
dz.19.01.1930.

Melānija Saleniece
dz.14.04.1921.

Ramils Saļimzjanovs
dz.25.03.1955.

Rozālija Skuķis
dz.18.11.1930.

Aija Sūna
dz.08.10.1933.
Marfa Šeinova
dz.29.12.1932.
Anna Šuksta

dz.15.05.1945.
Velta Šveicere
dz.07.04.1927.

Aleksandrs Vaļģis
dz.02.11.1957.

Antoņina 
Varfolomejeva
dz.09.05.1920.
Andris Vilks

dz.19.11.1962.
Viktorija Zarkeviča

dz.10.11.1932.
Jānis Zirnītis
dz.14.06.1960.

Rasma Arbidāne
dz.17.11.1940.

Biruta Bika
dz.19.08.1940.

Maiga Bika
dz.20.04.1931.

Antonija Bistere
dz.15.12.1937.

Vincentīna Bite
dz.16.01.1942.

Žanis Bože
dz.05.03.1935.
Elga Brencēna
dz.09.12.1920.
Regīna Devele
dz.13.10.1926.

Zenta Gaile
dz.27.07.1938.

Gotfrīds Gurskis
dz.18.08.1949.

Raisa Gūtmane
dz.29.05.1938.

Skaidrīte Jaunozoliņa
dz.25.09.1935.
Sofija Kalviša
dz.08.12.1922.

Ogres novada pašvaldība  izsaka 
līdzjūtību  aizgājēju tuviniekiem.

Daniels Kaļāns
dz.20.09.1929.

Tatjana Kivlenoka
dz.11.04.1924.
Ausma Krauze
dz.20.05.1931.
Evita Labāne
dz.28.10.1989.
Dmitrijs Lapo
dz.07.11.1939.
Anna Ločmele
dz.07.08.1914.

Vsevolods 
Lukasevičs 

dz.28.02.1941.
Leons Meiers
dz.23.11.1917.

Antoņina Mītere
dz.27.10.1947.

Ernests Narovskis
dz.01.05.1937.

Līga Kitija Pētersone
dz.27.03.2000.

Vija Pudovikova
dz.05.06.1934.

Anatolijs Renovs
dz.02.05.1945.

Aizsaulē aizgājuši (28.03.2014. – 24.04.2014.)
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Kas kalna skolā mācījies, tam gaismas pilna sirds
 Straujiem soļiem tuvojas maijs, kad 
Ogres 1. vidusskolā salidos absolventi 
no malu malām, lai satiktos un kopā 
atzīmētu savas skolas 95 gadu jubi-
leju, dalītos viens ar otru savas dzīves 
notikumos. Un satiktos. Skola lepojas 
ne tikai par tiem, kuri izloloti un aizlaisti 
lielās pasaules līkločos, bet arī ar tiem, 
kuri pēc skolas absolvēšanas vai drīz 
pēc tam atgriezušies savā skolā. Lai 
veidotu skolas kolektīvu.
 Ogres 1. vidusskolā šobrīd strādā 
32 šīs skolas absolventi: Maruta Cinī-
te, Inta Ābola, Anita Kalnciema, Svet-
lana Žuravļova, Svetlana Zaharova, 
Ligita Medvedeva, Dace Kābele, Nora 
Meire, Vita Beikerte, Linda Gaņģe, 
Gita Brodzinska, Lilita Briška, Biruta 
Juška, Laima Januševska, Irina Gri-
gale, Ilze Krastiņa, Agnese Slišāne, 
Eva Mačukāne, Maira Līduma, Aiga 
Vīksne, Daina Laizāne, Ilze Briede, 
Antra Puriņa, Ilze Gūtmane, Iveta Er-
neste, Ingrīda Broka, Aija Atelbauere, 
Kristīne Treimane, Solveiga Ārmane, 
Inese Semenko, Sandra Hanzena un 
Iveta Šimanska. 
 Pārlapojot dzīves gājumu, dažas 
skolotājas dalījušās savā atmiņu stās-
tā. 
Atjauno vēsturisko skolas himnu

 Anita Kalnciema (matemātikas 
skolotāja): mūsu skolu izjūtu kā sava 
tēva mājas. Ogres vidusskolā iestājos 
1964. gadā 8.klasē, pirms tam dzīvo-
jām Turkalnē. Skolu absolvēju 1968. 
gadā un tajā sāku strādāt pirms 38 
gadiem. Mani mācījuši izcili skolotāji, 
tādi kā Jānis Līmanis – ķīmija un kla-
ses audzinātājs, Skaidrīte Veide – lat-
viešu valoda, Ada Jurjāne – mūzika, 
Jautrīte Hehte – vācu valoda un mate-
mātika, Maiga Šteinerte un Ausma 
Birkhāne – matemātika. Par to, ka es-
mu kļuvusi par matemātikas skolotāju, 
jāpateicas pēdējām divām skolotājām 
un manam tēvam Ansim Milleram, kurš 
šajā skolā mācīja matemātiku un as-
tronomiju. Ar lielu cieņu atceros skolas 
direktoru Heseli Abramoviču, kurš bija 
prasīgs, stingrs un saprotošs. Lielāka 
soda un kauna nebija, kā stāvēt pie 
direktora kabineta. Tur nonāca visi tie, 
kuri bija kaut ko nogrēkojušies.  Kad es 
mācījos, skolā darbojās koris, deju ko-
lektīvs, teātra pulciņš, kuru vadīja sko-
lotāja K. Šterna, kā arī ansamblis, ko 
vadīja E. Belsone. Es dziedāju skolas 
korī. Skolotāja Ada Jurjāne ieguldīja 
lielu darbu un enerģiju, lai atskaites 
koncertos iepriecinātu vecākus un 
sagatavotu skolēnus skatēm Rīgā. 
Šajā laikā Arvīds Žilinskis un Jāzeps 
Osmanis veltīja skolai himnu, ko mēs 
korī daudzbalsīgi dziedājām. Diemžēl 
kā tradīcija šī dziesma neieviesās, jo 
bija grūta, arī pavadījums sarežģīts. 
Vairākus gadus tā palika kā kora 
dziesma. Tuvojoties skolas jubilejai, 
aizvien vairāk šķita, ka mans pienā-
kums ir restaurēt skolas pirmo himnu, 
kas, kā izrādījās, ir ļoti grūts uzde-
vums, jo visu himnu reti kurš vairs at-
ceras. Tomēr pēc desmit gadu pūlēm 
izdevās – restaurēts arī oriģinālais kla-
vieru pavadījums. Plānots, ka šīs him-
nas atskaņotāji būs manas klases 
audzēkņi. J.Osmanis himnā skolai 
rakstījis šādas rindas: “Kas kalna skolā 
mācījies, tam gaismas pilna sirds.” 
Gribu novēlēt, lai šīs izjūtas pavada 
visus, kuru ceļi veduši uz mūsu skolu. 
Novēlu, lai kalna skolā allaž būtu 
daudz gaišu skolotāju. 

Skola – vieta zem saule
 Svetlana Zaharova (krievu valo-
das skolotāja): līdz pat 7.klasei Ogres 
vidusskolā mācījos divās maiņās. Sā-
kotnēji stundas notika tagadējā māk-
slas skolas ēkā, tikai 5.klasē, 1963.ga-
dā, pārgājām uz jauno skolu. Skolēni 
bija iesaistīti jaunās ēkas celtniecības 
darbos – pienesām ķieģeļus, notīrījām 
smiltis un veicām citus darbiņus.
 Mācījos krievu plūsmas klasē un vi-
dusskolu pabeidzu 10.klasē. Starp lat-
viešu un krievu plūsmas skolēniem bija 
ļoti labas attiecības. Notika kopīgi sa-
draudzības vakari un festivāli, uz tiem 
tika aicināti skolēni no Krievijas, Igau-
nijas, Lietuvas. Ar klasi devāmies eks-
kursijās, skolēni bija ļoti aktīvi. Ziemā 
skolas centrālā vieta bija slidotava, ku-
rā pulcējās skolēni no visas pilsētas. 

Notika interesanti pasākumi.
 Kad bija jāizvēlas, kur tālāk studē-
šu, svārstījos starp sākumskolas un 
krievu valodas skolotāju. Kad mācījos 
sākumskolā, mana audzinātāja bija 
Vera Dzimtais, pēc tam no 5.klases  
audzinātāja un krievu valodas skolo-
tāja bija Poļina Kunga. Izlēmu, ka Dau-
gavpils institūtā studēšu krievu valodu. 
Pēc augstskolas tiku nosūtīta darbā uz 
Cēsu rajona Dzērbenes vidusskolu. 
Ogres 1. vidusskolā sāku strādāt 1977. 
gadā. Ar skolotāju Anitu Kalnciemu 
mēs mācījāmies kopā, tagad esam 
kolēģes.
 Ko man nozīmē šī skola? Vietu zem 
saules! Šī ir skola, kas atrodas vis-
augstākajā kalnā Ogrē, un šī ir īpaša 
vieta – tuvāk saulei, vairāk gaisa, tāpēc 
droši vien arī noskaņojums labāks. 
Skolai vēlu, lai tā zied un plaukst, lai iz-
dodas sakārtot skolas stadionu, lai pie 
skolas atgriežas briedītis. Kolēģiem 
vēlu izturību un labu sadarbību ar ve-
cākiem, skolēniem – mīlestību pret 
skolu un mācībām. Paldies skolas di-
rektorei Inetai Tamanei – zinošai, mūs-
dienīgai, prasīgai pedagoģei un vadī-
tājai. Direktore rūpējas ne tikai par to, 
lai skola būtu sakopta un moderna, bet 
arī lai skolotāji šeit justos labi. Par 
mums tiek domāts.

Profesijas izvēle notikusi pirmajā 
skolas dienā

 Irina Grigale (bioloģijas skolotāja): 
skolas gaitas uzsāku Ogresgala pa-
matskolā un jau pirmajā dienā, atgrie-
žoties no skolas, teicu – kad izaugšu, 
būšu skolotāja. Ogres vidusskolā sāku 
mācīties 5. klasē 1969. gadā. Atceros, 
ka pirmajā dienā uz skolu mani atveda 
mamma, otrajā dienā teicu, ka iešu 
pati, bet skolas labirintos apmaldījos – 
ienācu pa neīstajām durvīm. Man,  
lauku bērnam, skola likās milzīga, 
daudz bērnu. Visi gaitenī staigāja pa 
riņķi. Pirmais audzinātājs bija angļu 
valodas skolotājs Alfrēds Sātiks, kurš 
ļoti rūpējās par klasi. Vidusskolā 
audzinātājs bija Osvalds Barons, pie 
kura mēs pēc vidusskolas absolvē-
šanas regulāri tikāmies. Tagad tieka-
mies retāk, bet kontakti nav zuduši. 
Kad es mācījos, skolas tradīcijas 
saistījās ar oktobrēnu un pionieru kus-
tību. Bija militārās ierindas skates. 
Palicis prātā kāds pasākums. Kad tika 
atzīmēta PSRS 50.gadadiena, klasēm 
par kādu republiku bija jāveido priekš-
nesums, mēs veidojām par Krievijas 
Federāciju. Dziedājām častuškas, zēni 
virpoja no koka kartes. Ieguvām pirmo 
vietu un balvā saņēmām 5 dienu 
ekskursiju uz Ļeņingradu. Tik tāls šis 
bija mans pirmais ceļojums. 
 Pēc skolas absolvēšanas iestājos 
Daugavpils Pedagoģiskajā institūtā.  
1981.gadā atgriezos savā skolā, sāku-
mā praksē, tad sāku mācīt ķīmiju, vē-
lāk – bioloģiju. Šī ir mana skola. Man 
šeit patīk. Citās skolās neesmu strādā-
jusi. Vienmēr esmu jutusi kolēģu at-
balstu, varu uz viņiem paļauties, vien-
mēr varu rast palīdzību arī pie mācību 
pārzinēm un direktores.
 Skola ir skolotāji un skolēni, tāpēc 
vēlu, lai starp viņiem vienmēr būtu līdz-
svars – gan attiecībās, gan mācībās. 
Lai viņi viens ar otru lepotos. 

Dzīvo līdzi pārmaiņām
 llze Krastiņa (mājturības un tehno-
loģijas, angļu valodas skolotāja, nova-

da mājturības un tehnoloģiju meto-
diskās apvienības vadītāja): skolas 
gaitas Ogres vidusskolā uzsāku 1975. 
gadā sagatavošanā pie skolotājas 
S.Braslas, kura bija klases audzinātāja 
pirmos trīs gadus. Iepriekš nebiju ap-
meklējusi bērnudārzu, līdz ar to tas man 
bija liels pārdzīvojums. Skolā bija lieli, 
pelēki galdi, liela klase. Pēc vidusskolas 
absolvēšanas iestājos Latvijas Univer-
sitātes Pedagoģijas fakultātē, izmācījos 
par darbmācības, tēlotājmākslas un ra-
sēšanas skolotāju. Man patika viss, kas 
saistījās ar mākslu, patika arī latviešu 
valoda un literatūra, bet skolotāja I.Nag-
le mani nespēja pārliecināt tālāk studēt 
filoloģiju. 5.kursā praksē nonācu Ogres 
vidusskolā, pēc kuras man šeit piedā-
vāja darbu. Tas bija 1992.gads – trauks-
mains un reizē arī interesants laiks, 
bijām uz Atmodas viļņa. Arī skola piedzī-
voja pārmaiņas, atdalījās Ogres pamat-
skola. Sākumā neilgu laiku es strādāju 
divās maiņās. Varēju radoši izpausties, 
domāju par skolas vizuālo noformējumu. 
2004.gadā ieguvu vēl vienu specialitāti – 
angļu valodas skolotāja pamatskolā, 5. 
līdz 9.klasēm mācu arī angļu valodu.
 Ar saviem skolas biedriem mēs sa-
tiekamies skolas salidojumos. Šo skolu 
es esmu iemīlējusi kā skolotāja, bet 
bijušie klasesbiedri salidojumā pirms 5 
gadiem, izstaigājot skolu, atzina, ka vi-
ņus priecē pārmaiņas, bet tā vairs nav 
viņu skola. Es dzīvoju līdzi šīm pārmai-
ņām un priecājos, cik jauka, sakopta, 
gaumīga un estētiska ir mūsu skola – 
mācību procesā ienāk tehnoloģijas un 
mainījies arī skolas vizuālais tēls. Skolai 
ir jāsaglabā savas tradīcijas, jo tās šo 
skolu atšķir no pārējām. Arī skolēniem 
visvairāk prātā paliek ārpusstundu 
pasākumi, svētki, klases sadzīve. Uz-
skatu, ka man ir paveicies, ka es esmu 
šeit. Par lielāko skolas vērtību uzskatu 
cilvēciskumu un koleģialitāti. Man ir 
prieks sadarboties ar kolēģiem, esam 
atklāti viens pret otru. Ogres 1.vidus-
skolā strādā augstas raudzes profesio-
nāļi. 
 Skolai vēlu izaugsmi, lai visu laiku 
saglabātos vēlme apgūt, ieviest un darīt 
kaut ko jaunu. 

Gandarījums par savējiem
 Ilze Gūtmane (sākumskolas sko-
lotāja): mana mamma Vizma Asare 
Ogres vidusskolā strādāja 18 gadus, līdz 
1992.gadam. Sākumā par matemātikas, 
vēlāk par darbmācības skolotāju. Es 
skolas gaitas šajā skolā uzsāku 1973. 
gadā. Līdz 8.klasei mūs audzināja Staļi-
na Pankova, vidusskolā – Ilze Fokerote 
un Nora Kaimiņa. Vidusskolā izvēlējos 
fizikas un matemātikas novirziena klasi 
un pēc vidusskolas iestājos Liepājas 
Pedagoģijas institūtā, mācījos par sā-
kumskolas skolotāju. Pirmā darba vieta 
man bija Rīgā, bet Ogres 1.vidusskolā 
par sākumskolas skolotāju sāku strādāt 
1995.gadā. Lai arī kontakts ar vidus-
skolas biedriem nav izveidojies, patīka-
mi bija šeit sastapt savu bijušo klases-
biedreni vidusskolā Vitu Beikerti, kā arī 
kolēģus, kuri kādreiz bijuši mani skolotāji 
– Noru Kaimiņu, Intu Laicāni, Daci 
Kābeli. Kā lielāko šīs skolas vērtību 
uzskatu koleģialitāti. Man patīk, ka skola 
ir liela, notiek daudz dažādu pasākumu, 
ir daudz kolēģu un lielākas iespējas. Pa-
tīk, ka es varu sekot līdzi, kā izveidojas 
mani skolēni, tieku uzaicināta uz viņu 9. 
klases izlaidumu, tas sagādā ganda-
rījumu. Kalna skolai apaļajā jubilejā no-

Laikraksta nākamais numurs – maija trešajā nedēļā.
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vēlu radošus skolotājus un zinātkārus 
skolēnus!

Izaudzina jauno pedagogu 
paaudzi

 Ligita Medvedeva  ( latviešu 
valodas un literatūras skolotāja): 
Ogres vidus-skolā sāku mācīties 
1970.gadā.  Mācī- jos pirmajā 
mūzikas novirziena klasē, ko veidoja 
izcilā mūzikas skolotāja Ada Jurjāne. 
Viņa bērnudārzos veica muzikālāko 
bērnu atlasi. Es apmek-lēju “Bitīti”. 
Bērnudārzā daudz dzie-dāju, man 
patika, un tiku uzņemta mū-zikas 
novirziena klasē, kur spēlējām 
mūzikas instrumentus, bija vairāk mū-
zikas stundu, solfedžo, koris. Pirmos 
trīs gadus mūsu audzinātāja bija 
L.Jemeļjanova un mūsu klasi dēvēja 
par “Dievu un eņģelīšiem”, bijām ap-
zinīgi, priekšzīmīgi un sabiedriski. No 
4. līdz 8.klasei audzinātājs bija Jānis 
Dārznieks, vidusskolā – Jānis Līma-
nis un Ilze Līmane. Pamatskolā latvie-
šu valodu mācīja Skaidrīte Norvaiša, 
kura ielika ļoti labus pamatus, vidus-
skolā – Inese Lemhena, kura iedeva 
mums spārnu sajūtu. Šī skolotāja 
atšķīrās no citiem – prata katrā sa-
skatīt kaut ko labu, pateikt ko uzmun-
drinošu. Viņas personība mani ļoti 
ietekmēja. Grāmatas man patika lasīt 
kopš bērnības. Domājot par to, ko da-
rīt pēc vidusskolas, izlēmu, ka gribu 
darīt to, kas man visvairāk patīk – tur-
pināt lasīt grāmatas, iestājos Latvijas 
Universitātes Filoloģijas fakultātē. 
Nedomāju, ka kļūšu par skolotāju. Bet 
nekā – kļuvu gan! Pateicoties I.Lem-
henai, atgriezos savā skolā. Dzīves 
ceļā sastaptajiem cilvēkiem bijusi liela 
nozīme. Arī A.Jurjānei. 90.gadu sā-
kumā mūsu klasei Ķegumā notika 
salidojums, uz kuru ieradās arī A. 
Jurjāne. Viņa pastāstīja, ka Latvijā ir 
atdzimusi gaidu un skautu kustība. 
Pirmskara Latvijā viņa pati bija gunti-
ņa un gaida. Viņa bija pārliecināta, ka 
viņas misija ir atdzīvināt šo kustību un 
būt par gaidu vadītāju. A.Jurjāne man 
piedāvāja viņai palīdzēt. Piekritu un 
10 gadus kopā ar A.Jurjāni biju gaidu 
vadītāja Ogres 29. gaidu vienībai. Ie-
saistoties šajā kustībā, man bija 
iespēja divus gadus pavadīt Amerikā, 
kur iepazinos ar pasaules latviešu 
gaidu un skautu vadītājiem, vadīju 
Amerikas latviešu gaidu vienību un 
dziedāju Ņujorkas korī, kā arī mācīju 
latviešus latviešu skoliņā. 
   Par Ogres 1. vidusskolas vērtību es 
uzskatu savstarpējās attiecībās, da-
žas kolēģes ir arī manas labākās 
draudzenes. Patiešām liels prieks, ka 
skolas absolventi atgriežas un grib 
strādāt šajā skolā. No manas iepriek-
šējās audzināmās klases, kuri pabei-
dza skolu pirms pieciem gadiem,  di-
vas meitenes ir skolotājas šajā skolā: 
pirms diviem gadiem sākumskolā 
sāka strādāt Linda Gaņģe, šogad – 
Agnese Slišāne no “Iespējamās misi-
jas”, kura audzina 10.b komercno-
virziena klasi. Arī Arita Krēsliņa ir 
pieteikusies “Iespējamajai misijai”. 
Prieks, ka viņas nav nobijušās un mēs 
kā skolotāji viņas neesam atbaidījuši.
 

Strādāšu, lai attīstītu savas 
prasmes profesijā

 Agnese Slišāne (matemātikas un 
biznesa ekonomikas skolotāja): Og-
res 1.vidusskolu pabeidzu 2008.ga-
dā, šeit skolojos visus 12 gadus. Sā-
kot mācības sākumskolā, man bija 
iespēja skoloties pie brīnišķīgas sko-
lotājas Lindas Kārkliņas, kura klasi 
veidoja par vienlīdzīgu un saliedētu 
kolektīvu. Ne velti sākumskolas drau-
gi bija arī mani tuvākie cilvēki pamat-
skolā, vidusskolā un ir vēl šobrīd. 
Pusaudžu gadi ir tik ārkārtīgi piesāti-
nāts laiks, kad ir svarīgi sevi pierādīt, 
parādīt, atrādīt. Tajā brīdī pasaule 
šķiet absolūti nepareiza. Atkal man 
bija īstā klases audzinātāja, kura ru-
nāja saprotamā valodā – skolotāja 
Dace Kābele. Šajā brīdī es saprotu, 
cik nozīmīga loma ir skolotājam, per-
sonībai, kura rada mājas skolā. Pēc 
9.klases bija iespējas doties mācīties 
citur, bet iekšējais entuziasms un 
pārliecība, ka darot var izdarīt, mani 
gluži racionāli noveda pie lēmuma 
palikt savā skolā. Es to nenožēloju 
nevienā acī, jo man bija izcili labs kla-

ses kolektīvs, klases audzinātāja Ligita 
Medvedeva, pretimnākoši priekšmetu 
skolotāji un daudz ārpusstundu akti-
vitāšu. Tas bija piepildīts laiks, kurā es 
izvirzīju mērķus, izveidoju nākotnes 
lielo bildi, mācījos mācīties un uzņem-
ties atbildību par saviem lēmumiem un 
sekām. 

 Pēc vidusskolas absolvēšanas ie-
stājos Rīgas Tehniskajā Universitātē – 
Inženierekonomikas un vadības 
fakultātē. Tālāk jau viss notika pēc iner-
ces. Devos Erasmus studijās uz Dā-
niju, pēc atgriešanās, caur Eiropas 
fondiem, studēju Zviedrijā kultūras uz-
ņēmējdarbību, Francijā – multimediju 
dizainu. Pēc bakalaura studiju pabeig-
šanas vēlējos apstāties ar akadēmisko 
mācīšanos un iegūt praksi. Pieteicos 
brīvprātīgajā darbā Amsterdamā, kur 
biju mārketinga ideju ģenerators un 
multistrādnieks uzņēmumā Trans 
Artists (viena no centrālajām kultūras 
iestādēm Nīderlandē). Vēl pirms Am-
sterdamas kopā ar Erasmus draugiem 
noīrējām mašīnu un devāmies uz Aus-
triju, bet pēc tam, naudas iekrāšanas 
nolūkos, pastrādāju brīnišķīgi skaistā 
pilsētā pie jūras Anglijā. Kad mans 
brīvprātīgā laiks tecēja uz beigām, es 
sāku apdomāt iespēju uzsākt mācības, 
tāpēc pieteicos maģistra studijām 
Rotterdamā. Šķita, ka tā ir lieliska 
iespēja, tomēr jāpiekrīt teicienam, ka 
cilvēks plāno, bet Dievs dara. Mana 
lidmašīna nosēdās Latvijā, un es iz-
darīju, iespējams, labāko izvēli savā 
dzīvē, piesakoties “Iespējamā Misijā” 
(IM). IM ir vērsta uz pašattīstību. Tā ir 
ārkārtīgi piesātināta programma, kas 
caur katra paša personības attīstību 
vēlas uzlabot valsts kopējo izglītības 
līmeni. Šī organizācija patiešām zina, 
no kurienes ir jāsāk – no pamatiem. Ne 
velti saka, ka, lai mainītu pasauli, ir 
jāsāk ar sevi. Iestājoties IM, es neap-
jautu, cik apjomīgs, sistemātisks un 
analītisks darbs man būs sevī jāie-
gulda. Es nezināju arī to, ka no šī darba 
gūšu milzīgu gandarījumu un to, ka 
šobrīd mans vislielākais prieks ir redzēt 
savu skolēnu degsmi, motivāciju un 
rezultātus. 
 Pirms IM es biju izteikti mērķorien-
tēta, bet sākot strādāt skolā un redzot, 
cik svarīga ir katra diena, cenšos uz 
mērķi iet caur efektīvu, radošu un in-
teresantu darbību. Process, kurā atro-
dos, mani māca, pārmāca un stimulē 
jaunām idejām. 
 Jāatzīst, ka es neizvēlējos peda-
goģiju, tā izvēlējās mani, un, kamēr es 
spēšu attaisnot tās liktās cerības, es 
strādāšu, lai attīstītu savas prasmes 
šajā profesijā. 
 Darbu Ogres 1.vidusskolā uzsāku 
2013.gada augustā. Pretēji vairākuma 
ekspektācijām, mana atgriešanās sko-
lā bija sirsnīga un patiesa. Mani sko-
lotāji un kolēģi ir pretimnākoši, nekad 
neatsaka labu padomu vai izpalīdzīgu 
roku. Ja skolēni man uzticas un ja es kā 
skolotāja spēju uzticēties viņiem, tad 
veidojas labvēlīga sinerģija. Visiem 
vēlu būt laimīgiem. Jo vai tad tas nav 
tas, kāpēc dzīvojam?

 Baiba Trumekalne

No kreisās: Ligita Medvedeva, Svetlana Zaharova, Irina Grigale, Ilze Krastiņa,
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